
 

 

Governo do Estado da Paraíba 

     Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3990 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 663ª Reunião Ordinária, realizada 11 de Março de 2019, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei 

Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

                                           

 

                                          Art.. 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 302/2019 - JI INDÚSTRIA 

DE ÁGUAS ENVASADAS EIRLI-ME - SUDEMA - 2019-000804/TEC/LO-8617; LO Nº 311/2019 - SERVIÇO 

DE OPTOMETRIA GIRAO LTDA-ME - SUDEMA - 2019-000358/TEC/LO-8496; LO Nº 312/2019 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES/PB - SUDEMA - 2017-001776/TEC/LO-4266; LO Nº 313/2019 - 

GOVERNO DO ESTADO HOSPITAL REGIONAL DE PICUI - SUDEMA - 2017-001786/TEC/LO-4274; LO Nº 

314/2019 - EMPREENDIMENTO PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2018-008786/TEC/LO-8267; LO Nº 

315/2019 - EMPREENDIMENTO PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2018-008803/TEC/LO-8278; LOP Nº 

316/2019 - ROCHA E COSTA MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-007311/TEC/LOP-0394; LI Nº 317/2019 - 

SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA 

- 2016-000813/TEC/LI-4652; LI Nº 318/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. 

DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-000815/TEC/LI-4654; LI Nº 319/2019 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-

000817/TEC/LI-4655; LI Nº 320/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-000830/TEC/LI-4656; LI Nº 321/2019 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-

000833/TEC/LI-4657; LI Nº 322/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-000834/TEC/LI-4658; LI Nº 323/2019 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2016-

000835/TEC/LI-4659; LO Nº 324/2019 - JOSE FRANCISCO DA SILVA COURO - SUDEMA - 2018-

001849/TEC/LO-6503; LI Nº 325/2019 - FIORI VEICOLO S.A. - SUDEMA - 2018-008410/TEC/LI-6477; LO Nº 

326/2019 - THOPO CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2019-000560/TEC/LO-8544; LI 

Nº 327/2019 - M & V CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-000654/TEC/LI-6574; LO Nº 328/2019 - 

RONALDO PEDRO FEITOSA-ME - SUDEMA - 2019-000680/TEC/LO-8575; LO Nº 329/2019 - TRUST 

PARTICIPAÇOES LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-000709/TEC/LO-8587; LO Nº 330/2019 - SINGULAR 

CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA LTDA - SUDEMA - 2019-000557/TEC/LO-8542; LI Nº 331/2019 - BR 

COMBUSTIVEL COMÉRCIO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-007990/TEC/LI-6441; LI Nº 332/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLANEA - SUDEMA - 2018-008392/TEC/LI-6473; LO Nº 333/2019 - JW 

CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2018-009193/TEC/LO-8395; AA Nº 334/2019 - ABEL 

DOS SANTOS DIAS - ME - SUDEMA - 2019-000887/TEC/AA-5827; LO Nº 335/2019 - FORTLIMA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-007696/TEC/LO-7986; LO Nº 336/2019 - 

LUIZ CARLOS MIRANDA FERREIRA - ME - SUDEMA - 2019-000203/TEC/LO-8470; LO Nº 337/2019 - 

MALOG - MARAJO LOGISTICA E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2018-006659/TEC/LO-7743; LI Nº 

338/2019 - AR3 ENGENHARIA E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2018-008974/TEC/LI-6514; LO Nº 

339/2019 - EW CONSTRUCOES EIRELI - SUDEMA - 2019-000871/TEC/LO-8640; LO Nº 340/2019 - ARQVIP 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2019-000730/TEC/LO-8591; LO Nº 341/2019 - BV 

COMÉRCIO DE RECICLAGEM E MATERIAL LTDA ME - ME - SUDEMA - 2018-009009/TEC/LO-8341; LO 

Nº 342/2019 - JOSEFA MOUZINHO DA SILVA - ME ( LIMPA FOSSA- SAEL) - SUDEMA - 2018-

006966/TEC/LO-7820; LO Nº 343/2019 - PROJACON CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2019-

000367/TEC/LO-8499; LO Nº 344/2019 - DMAIS IMPORTACAO E EXPORTACAO DE ALIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2018-008530/TEC/LO-8198;LO Nº 345/2019 - JOSE BERNARDINHO MARTINS NETO-ME 

(CACHACA A ENXERIDA DO BREJO) - SUDEMA - 2019-000526/TEC/LO-8532; LO Nº 346/2019 - A 2 

CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-008379/TEC/LO-8167; LO Nº 347/2019 - 

CERÂMICA DRM EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-001236/TEC/LO-6346; LI Nº 348/2019 - COMPANHIA 

BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO - SUDEMA - 2017-008164/TEC/LI-0781; LO Nº 349/2019 - B. MACEDO & 

CIA. LTDA-ME - SUDEMA - 2017-008486/TEC/LO-5993; AA Nº 350/2019 - ARNALDO LOPES FERREIRA - 

SUDEMA - 2018-008716/TEC/AA-5779; AA Nº 351/2019 - DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - 



SUDEMA - 2018-009253/TEC/AA-5800; AA Nº 352/2019 - CEZARINA MARIA TAVARES DIAS - ME - 

SUDEMA - 2018-009254/TEC/AA-5801; LO Nº 353/2019 - GARRA CONSTRUCOES E INCORPORACOES 

LTDA - SUDEMA - 2019-000182/TEC/LO-8463; LO Nº 354/2019 - VA CONSTRUCAO E INCORPORACAO 

LTDA - SUDEMA - 2019-000327/TEC/LO-8488; LO Nº 355/2019 - DAVUS ENGENHARIA E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-000535/TEC/LO-8533; LO Nº 356/2019 - THOPO 

CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2019-000930/TEC/LO-8666; LO Nº 357/2019 - 

LUCILENE NASCIMENTO DA SILVA SOUZA - SUDEMA - 2018-001156/TEC/LO-6325; LO Nº 358/2019 - J & 

J EVENTUS E RECEPCOES - ME - SUDEMA - 2018-000345/TEC/LO-6150; LO Nº 359/2019 - THIAGO 

FREIRE DE LIMA SILVA - SUDEMA - 2019-000679/TEC/LO-8574; AA Nº 360/2019 - TRANSPORTADORA 

TRAVASSOS LTDA - SUDEMA - 2019-000244/TEC/AA-5814; LI Nº 361/2019 - AK & J CONSTRUÇÕES 

LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-000565/TEC/LI-6571; LO Nº 362/2019 - LIMPMAX CONTRUÇOES E 

SERVIÇOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-000738/TEC/LO-8595; LO Nº 363/2019 - LUISA CONSTRUÇOES 

E SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-000877/TEC/LO-8642; LO Nº 364/2019 - JORDANIA NUNES 

CAETANO - SUDEMA - 2018-006741/TEC/LO-7765; LO Nº 365/2019 - JACARE YACHT VILLAGE - 

SUDEMA - 2018-006318/TEC/LO-7606; LO Nº 366/2019 - VAREJÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA. - SUDEMA - 

2018-006448/TEC/LO-7660;LO Nº 367/2019 - ETIQUETAS BAPTISTELLA INDUSTRIA DE CALÇADOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-000564/TEC/LO-8547; AA Nº 368/2019 - MANO`S GAS COMERCIO DE GLP LTDA-

ME - SUDEMA - 2018-007862/TEC/AA-5744; LO Nº 369/2019 - CRISTAL PIGMENTOS DO BRASIL S.A - 

SUDEMA - 2018-007393/TEC/LO-7919; LI Nº 370/2019 - RB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2017-003327/TEC/LI-5437; LO Nº 371/2019 - AC FIRMINO ME - 

SUDEMA - 2018-007552/TEC/LO-7960; LO Nº 372/2019 - AGROINDUSTRIAL FERNANDES FONSECA 

LTDA - SUDEMA - 2019-000821/TEC/LO-8621; AA Nº 373/2019 - EMERSON TRAJANO DA SILVA - 

SUDEMA - 2018-008489/TEC/AA-5771; LI Nº 374/2019 - VITORIA EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 

2018-007166/TEC/LI-6371; LO Nº 375/2019 - CICERO MIGUEL DA SILVA - SUDEMA - 2019-

000677/TEC/LO-8573; LO Nº 376/2019 - GUTIEN RUBENS BATISTA DE ALMEIDA - SUDEMA - 2018-

007378/TEC/LO-7912; LO Nº 377/2019 - EW CONSTRUCOES EIRELI - SUDEMA - 2019-001026/TEC/LO-

8677; AA Nº 378/2019 - LUZIA MARQUES DA SILVA - M.E - SUDEMA - 2019-000504/TEC/AA-5818; AA Nº 

379/2019 - GLOBAL SERVICE COMERCIO E LOCACAO EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-005857/TEC/AA-

5609; LI Nº 380/2019 - MIDIA CONSTRUÇÕES ME - SUDEMA - 2019-000754/TEC/LI-6576; LI Nº 381/2019 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-000920/TEC/LI-6599; LI Nº 

382/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-000921/TEC/LI-6600; LI 

Nº 383/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-

000981/TEC/LI-6607; LO Nº 384/2019 - ABRAAO FABIO NEVES DE ALMEIDA ME - SUDEMA - 2015-

007907/TEC/LO-1275; AA Nº 385/2019 - BSB COMERCIAL DE COMBUSTÍVEL LTDA - SUDEMA - 2019-

000702/TEC/AA-5824; LO Nº 386/2019 - MAG PATRIMONIAL E PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

007936/TEC/LO-8042; LO Nº 387/2019 - AUTO FLEX COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2018-008696/TEC/LO-8240; LO Nº 388/2019 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS PRINCESA DO 

CARIRI LTDA-ME - SUDEMA - 2018-009040/TEC/LO-8348; LO Nº 393/2019 - INDÚSTRIA DE AZULEJOS 

S/A - SUDEMA - 2017-006016/TEC/LO-5400; LO Nº 394/2019 - JGG - COMÉRCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTÍVEIS - LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-008917/TEC/LO-8310; LO Nº 395/2019 - JOAO ALVES DE 

OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-008935/TEC/LO-8320; LI Nº 397/2019 - MARCOLINO EDIFICAÇÕES LTDA -

EPP - SUDEMA - 2018-005959/TEC/LI-6307; LO Nº 398/2019 - SUPER GAS COMERCIO DE GAS LTDA - 

SUDEMA - 2018-007826/TEC/LO-8015; LI Nº 399/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA - SUDEMA 

- 2019-000429/TEC/LI-6549; LI Nº 400/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2019-001060/TEC/LI-6614; LO Nº 401/2019 - CERVEJARIA 

VOILLER INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 2018-006403/TEC/LO-7642; LO Nº 402/2019 - HERCULES LUCIO 

DUARTE DE JESUS - SUDEMA - 2018-008407/TEC/LO-8172; LO Nº 404/2019 - BORBOREMA ENERGETICA 

S.A - SUDEMA - 2018-007926/TEC/LO-8040; LO Nº 405/2019 - LCP CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES 

ADM E LOCAÇÃO DE BENS LTDA - SUDEMA - 2018-008522/TEC/LO-8193; LO Nº 406/2019 - ECOLOGICA 

NORDESTE EIRELI - SUDEMA - 2018-008529/TEC/LO-8197; LO Nº 407/2019 - SINÉZIO TELINO & CIA 

LTDA - SUDEMA - 2018-009125/TEC/LO-8372; LO Nº 408/2019 - SINEZIO TELINO & CIA EPP - SUDEMA - 

2018-009127/TEC/LO-8373; LO Nº 409/2019 - SINEZIO TELINO & CIA EPP - SUDEMA - 2018-

009129/TEC/LO-8375; LO Nº 410/2019 – SULA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-

009182/TEC/LO-8392; LP Nº 411/2019 - JOÃO INACIO DA SILVEIRA EIRELI - SUDEMA - 2019-

000171/TEC/LP-3196; LO Nº 412/2019 - JOSE GEINIS FIRME DE VERAS - SUDEMA - 2019-000199/TEC/LO-

8469; LO Nº 413/2019 - DEUSDETE SOARES DA SILVA - SUDEMA - 2019-000623/TEC/LO-8557; LO Nº 

414/2019 - CONSTRUTORA MANDALA LTDA - SUDEMA - 2019-000876/TEC/LO-8641; LO Nº 415/2019 - 

LUIZ CARLOS FIGUEIREDO BARBOSA - SUDEMA - 2018-006287/TEC/LO-7596; LO Nº 416/2019 - 

EVANICE SILVA DE LIMA - ME - SUDEMA - 2017-000733/TEC/LO-4005; LO Nº 418/2019 - SUPERIOR 

CONSTRUCOES E ADMINISTRACOES DE OBRAS EIRELI - SUDEMA - 2019-000685/TEC/LO-8576; LOP Nº 

420/2019 - MINERAÇÃO JARAMATAIA LTDA - SUDEMA - 2018-006958/TEC/LOP-0393; LO Nº 421/2019 - 

DANIEL DOS SANTOS ALVES PANIFICADORA - ME - SUDEMA - 2018-008136/TEC/LO-8100; LO Nº 

422/2019 - PARAÍBA TOURMALINE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-001191/TEC/LO-8709; LO Nº 

423/2019 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - SUDEMA - 2019-001022/TEC/LO-8676; LO 

Nº 424/2019 - THALYSON RAMON AZEVEDO DE FREITAS - SUDEMA - 2019-000409/TEC/LO-8505; LO Nº 

426/2019 - PORTLOG TRANSPORTES LOGISTICA INTEGRADA LTDA - SUDEMA - 2019-000737/TEC/LO-

8594; LO Nº 427/2019 - JOSE ALEXANDRE GONÇALVES DE ARAUJO-ME - SUDEMA - 2018-

007859/TEC/LO-8024; LO Nº 428/2019 - IBC INDUSTRIA DE BLOCOS CERÂMICOS - SUDEMA - 2018-

006004/TEC/LO-7509; LO Nº 430/2019 - MANOEL OVIDIO GOMES - SUDEMA - 2018-008102/TEC/LO-



8090; LI Nº 433/2019 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ALBURQUERQUE LTDA - SUDEMA - 2018-

002641/TEC/LI-6079; LO Nº 434/2019 - IBC INDÚSTRIA DE BLOCOS CERÂMICOS - SUDEMA - 2018-

003425/TEC/LO-6873; LO Nº 435/2019 - FRANCISCO GOMES SOBRINHO - MADEIREIRA LOBÃO - 

SUDEMA - 2016-005271/TEC/LO-2874; LP Nº 436/2019 - SOARES E OLIVEIRA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2016-006693/TEC/LP-2778; AA Nº 456/2019 - 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS - SUDEMA - 2019-001302/TEC/AA-5839. 

. 

 

                                         Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                                       Fábio Andrade Medeiros 

    Secretaria Executiva do COPAM                                                         Presidente Substituto do COPAM 

  

 

PUBLICADA DOE EM  


